
.0" 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA 
CEP 65.763-000, sita: tuntum.ma.gov.br 

CNPJ 06.138.911/0001-66 

LEI ORDINÁRIA N° 119, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 

ATRIBUI NOME DO PRÉ-ESCOLAR MARIA ACI BESERRA NA 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUNTUM — MA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, 
aprovou, promulgo e sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica revogada a Lei Municipal com a redação "Pré — Escolar Escadinha do Saber para: 

"Pré-escolar Professora Maria Ac i Beserra" 

Localizado na zona urbana, bairro Vila Cearense — Tuntum- MA, em homenagem a Professora Maria Aci 
Beserra (in memoriam). 

Art. 2° Caberá às Secretarias de Infraestrutura e Educação tomarem medidas adicionais para as 
devidas inscrições da nova denominação nos sistemas, fachada e placas do prédio escolar. 

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum, Maranhão, em lide setembro de 2023. 

FERNANDO P LES PESSOA 
Pre ito Mu cipal 

PREFEITURA MUWCIPAL DE TUNIUM-MA 

Fernando Portela Teles Pessoa 
P refe ito Municipal 

1 



.k2Znit 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TUNTUM 

DIÁRIO OFICIAL I MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - N°0627/2023 — SEGUNDA - 11 DE SETEMBRO DE 2023 

ISSN - 2965-3746 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.° 250/2023 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 
(MA). ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.° 250/2023. 
CONTRATANTE: MUNICíPIO DE TUNTUM, inscrito no CNPJ sob o n° 
06.138.911/0001-66, através SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TUNTUM/MA. CONTRATADA: B P T PESSOA 
& CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°22.131.483/0001-04. Base legal: 
Lei n° 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/93. Pregão 
Eletrônico n° 006/2023. Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de combustíveis à frota de veículos do município 
de Tuntum/MA. Onde se lê: "FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 
— PREFEITO MUNICIPAL.", leia-se: "RHICARDDO HELIRVALL 
ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA — SECRETÁRIO DE 
ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS. 

LEI ORDINÁRIA 

LEI ORDINÁRIA N°118, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 

Abre crédito adicional especial no valor de R$ 
1.970.072,00 (Um milhão, novecentos e setenta mil e 
setenta e dois reais) destinado ao financiamento e a 
transferência dos recursos federais referente às 
despesas com ações e serviços públicos de saúde no 
âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS para o piso 
nacional de enfermagem. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei 
Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, 
aprovou, promulgo e sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 ° - Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de 
crédito adicional especial no valor de R$ 1.970.072,00 (Um milhão, 
novecentos e setenta mil e setenta e dois reais), destinado a aplicação 
d"rtaria GM/MS n° 1.135, de 16 de agosto de 2023, atendendo ao 
prt.. ...to nos artigos 40 a 43 da Lei Federal n°4.320, de 17 de março 
de 1964. 

Art. 2° - O crédito adicional especial, que ora se autoriza, ocorrerá na 
seguinte conformidade: 

02.09.00 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

02.09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

10.301.0019. 2165. 0000- PISO NACIONAL DE ENFERMAGEM. 

3.1.90.04.00 — Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 —Vencimentos e Vantagens Fixo —Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 — Obrigações Patronais 

Total R$ 985.036,00 

02.09.00 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

02.09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

10.302.0015. 2166 0000- PISO NACIONAL DE ENFERMAGEM. 

3.1.90.04.00 — Contratação por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixo — Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 — Obrigações Patronais 

Total R$ 985.036,00 

Art. 3° — Constitui recurso ao crédito adicional especial, autorizado no 
artigo 2°, o excesso de arrecadação, de acordo com o artigo 43, § 1°, 
inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17/03/64. A classificação do 
recurso se dará pela Fonte de Recursos 605 e Código de Receita 
1713.50.1.1.00.00 e 1713.50.2.1.00.00 - Atualizado até a Portaria STN 
n°688, de 06.07.2023 — Controle dos recursos transferidos pela União, 
a título de assistência financeira complementar, para o cumprimento 
dos pisos salariais profissionais nacionais para o enfermeiro, o técnico 
de enfermagem, o auxiliar de enfermagem, e a parteira, conforme 
estabelecido pela CF/88, art. 198. § 12 a §15. 

Art. 4° - Esta Lei autoriza a atualizar e ou ajustar, no que couber, a Lei 
n° 7.263, de 27/06/2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e a 
Lei n°7.117, de 06/12/2021 (Plano Plurianual - PPA) e suas alterações. 

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, aos 
onze dias do mês de setembro de 2023. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEI ORDINÁRIA 

LEI ORDINÁRIA N° 119, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 

ATRIBUI NOME DO PRÉ-ESCOLAR MARIA ACI 
BESERRA NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
TUNTUM — MA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei 
Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, 
aprovou, promulgo e sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica revogada a Lei Municipal com a redação "Pré — Escolar 
Escadinha do Saber" para: 

"Pré-escolar Professora Maria Adi Beserra" 

• CERTIFICADO DIGITALMENTE 
11: 8 i • wwvv.tuntum.ma.gov.br EXECUTIVO 3 / 5 



Ity 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TUNTUM 

DIÁRIO OFICIAL 1 MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - N° 0627/2023 — SEGUNDA- 11 DE SETEMBRO DE 2023 

ISSN - 2965-3746 

Localizado na zona urbana, bairro Vila Cearense — Tuntum- MA, em 
homenagem a Professora Maria Adi Beserra (in memoriam). 

Art. 2° Caberá às Secretarias de Infraestrutura e Educação tomarem 
medidas adicionais para as devidas inscrições da nova denominação 
nos sistemas, fachada e placas do prédio escolar. 

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tuntum, Maranhão, em 11 de 
setembro de 2023. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°09, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, 
GESTÃO E DESPESAS, no uso das atribuições legais, e de acordo 
com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
legislação correlata, resolve: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o 
adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato 
n°251/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa MEGA 
VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n° 30.486.318/0001-95, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio 
da merenda escolar. 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA N° 

Fiscal 

41\ 

Kaiza Karen de Morais 0001064 

Art. 2° - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I — Gestor: é a autoridade que pratica atos de 
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas: 

II — Fiscal: servidor designado para auxiliar o 
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos 
administrativos do contrato. 

Art. 3° Determinar a inclusão de cópia desta 
Podaria nos autos do processo licitatorio ou do processo de 
formalização da contratação. 

Art. 4° - Esta Podaria entra em vigor na data de 
sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N.° 251/2023 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). 
EXTRATO DO CONTRATO N.° 251/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°06.138.911/0001-66, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM, INSCRITO 
NO CNPJ SOB O N°30.486.318/0001-95. CONTRATADA: MEGA VENDAS 
DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 12.145.041/0001-
55. Base legal: Lei n° 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei n° 8.666/93. 
Pregão Eletrônico n° 003/2023. Objeto: é a aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar. PRAZO: 12 (doze) 
meses. Valor Total: R$ 876.758,10 (oitocentos e setenta e seis mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0085.2062.0000; 12.365.0085.2087.0000; 
12.361.0085.2013.0000; 12.366.0085.2086.0000; 3.3.90.30.00. Tuntum — 
Maranhão, 06 de setembro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES 
PESSOA— PREFEITO MUNICIPAL. 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
e g .? ai:. 11•8 www tuntum ma gov br EXECUTIVO 4 / 5 


